
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SERGIPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389342  - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM - SE

PREGÃO 90002/2024

Às 14:28 horas do dia 31 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CICERO MARCONDES SANTOS LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00248000230202451, Pregão nº
90002/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, via registro de preço na modalidade pregão tipo menor preço, de empresa especializada na
prestação de serviço de locação de transporte (ônibus) para participantes da 26° edição do CBCENF nos período
de 16/09/24 a 19/09/24, em Recife-PE (percurso AJU-REC-AJU - 15/09/24 - 20/09/24).

Entrega de propostas: De 24/06/2024 às 08:00 até 15/07/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 15/07/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/07/2024 às 09:30:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/07/2024 às 09:33:20 Senhores licitantes, bom dia. Está aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico 02/2024-SRP.

Sistema 15/07/2024 às 09:47:22
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 15/07/2024 às 14:34:38 Senhores licitantes, está reaberta a sessão.

Sistema 15/07/2024 às 14:35:05 Peço que aguardem alguns instantes enquanto o setor requisitante conclui a análise da proposta.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/07/2024 às 09:30:01 Abertura da sessão pública

15/07/2024 às 09:47:21 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 431/07/2024 14:28



UASG 389342 PREGÃO 90002/2024

Locação de transporte (ônibus) para participantes da 26° edição do CBCENF nos período de 16/09/24 a 19/09/24, em Recife-PE (percurso
AJU-REC-AJU - 15/09/24 a 20/09/24).

UNIDADE

3

Adjudicado e Homologado

R$ 14.066,6600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.855.***-*0 - CICERO MARCONDES SANTOS LIMA para R S FERREIRA LOCACAO LTDA,
CNPJ 51.072.416/0001-56, melhor lance: R$ 14.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.883.418/0001-22 - 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE
MELO FREITAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 166.666,6666  -

Valor proposta: R$ 166.666,6666 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 15.000,0000  -

Valor proposta: R$ 15.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

19.946.727/0001-94 - DORCAM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.066,0000  -

Valor proposta: R$ 14.066,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

51.072.416/0001-56 - R S FERREIRA LOCACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 14.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/07/2024 09:30:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/07/2024 09:40:03 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 09:48:33
Sr. Fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Obtenção de proposta maís vantajosa..

Sistema para o
participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 09:49:03 Senhor licitante, favor analisar proposta de negociação.

pelo participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 09:51:27
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA,
CNPJ 51.072.416/0001-56. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor R S FERREIRA
LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56, mantendo R$ 14.000,0000.

Item 1 - Fretamento

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 431/07/2024 14:28



UASG 389342 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

15/07/2024 09:57:17
Fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 15/07/2024 12:00:00. Motivo: Solicito envio de proposta ajustada ao último lance e, se possível, doa
documentos de habilitação..

15/07/2024 11:48:45 Fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56 finalizou o envio de anexo.

15/07/2024 15:15:41
Fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 15/07/2024 17:16:00. Motivo: Solicito envio dos documentos de habilitação..

15/07/2024 16:23:26 Fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56 finalizou o envio de anexo.

31/07/2024 14:28:46
Fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
14.000,0000.

31/07/2024 14:28:47 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 09:57:17

Sr. Fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia 15/07/2024.
Justificativa: Solicito envio de proposta ajustada ao último lance e, se possível, doa documentos de
habilitação..

pelo participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 11:13:28
Sr. pregoeiro, no edital somente fala do transporte de Aracaju - Recife e Recife Aracaju, assim posso
entender que a contratação NÃO contempla translado hotel - Evento? Correto?

Sistema para o
participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 11:23:24 Senhor licitante, solicito aguardar enquanto consulto o Termo de Referência.

Sistema para o
participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 11:30:09 Senhor licitante, o seu entendimento está correto, a contratação NÃO contempla translado hotel.

Sistema para o
participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 11:47:32 Senhor licitante, informo que o prazo encerra em aproximadamente 13 (treze) minutos.

pelo participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 11:48:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:48:46 de 15/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56.

Sistema para o
participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 12:08:13
Senhor licitante, informo que a proposta será analisada pelo setor requisitante. A sessão será
suspensa para almoço e retornará às 14h30min (horário de Brasília-DF), de hoje (15/07/2024).

Sistema para o
participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 15:14:50
Senhor licitante, comunico a aceitação da proposta, conforme Parecer nº 04/2024/COREN-
SE/PLEN/DIR/DADM.

Sistema 15/07/2024 15:15:11
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/07/2024 15:25:11.

Sistema para o
participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 15:15:41
Sr. Fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:16:00 do dia 15/07/2024.
Justificativa: Solicito envio dos documentos de habilitação..

pelo participante
51.072.416/0001-56

15/07/2024 16:23:26
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:23:26 de 15/07/2024. 16 anexos
foram enviados pelo fornecedor R S FERREIRA LOCACAO LTDA, CNPJ 51.072.416/0001-56.

Sistema 15/07/2024 16:36:47
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/07/2024 16:46:47.

3 de 431/07/2024 14:28



UASG 389342 PREGÃO 90002/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 15/07/2024 15:25:11

Intenção de recurso na habilitação: 15/07/2024 16:46:47

4 de 431/07/2024 14:28


